

NOVA FAZA WALK W NORMANDII Port Cherbourga zacznie wkrótce służyć Aliantom

Londyn, 27.VI. Dziś rano broniący się jeszcze garnizon niemiecki, który zabarykadował się w arsenale portowym w Cherbourgu, wywiesił białą flagę. W ten sposób ostatecznie gniazdo oporu niemieckiego w mieście zostało zlikwidowane. W ciągu ostatnich 4 dni Amerykanie wzięli w Cherbourgu 15 tys. jeńców. Dziś do niewoli dostał się dowódca garnizonu, broniącego miasta, gen.-porucznik von Schlieben, oraz kontr-admirał Henicke, dowódca bazy morskiej. Drobne oddziały niemieckie bronią się jeszcze na położonym o 8 km na wschód od miasta lotnisku oraz na północno-zachodnim przylądku półwyspu charbourskiego.

Londyn, 27.VI. Korespondenci wojenni, którzy zwiedzili port w Cherbourgu natychmiast po jego zdobyciu przez wojska amerykańskie, donoszą, że jakdotychczas Niemcy przeprowadzili na szerokiej skale akcję wysadzania nadbrzeży i doków portowych, to jednak nie zdążyli zablokować wejścia do portu przez zatopienie statków. Brytyjcy i amerykańscy ekspedycyjni oraz brygady specjalnie wykwalifikowanych robotników przystąpiły już do prac nad odbudową.

ANGIELSCY SPADOCHRONIARZE POD PARYŻEM

Berlin, 27.VI. Radio niemieckie podało dziś, że w szeregu miejscowości koło Paryża zrzucony zostali spadochroniarze angielscy, których zadaniem miało być przeprowadzenie aktów sabotażu na liniach kolejowych i na szosach. Komunikat niemiecki twierdzi, że spadochroniarze ci zostali natychmiast unieszkodliwieni.

TECHNICZNA PRZEWAGA ALIANTÓW

Sztokholm, 27.VI. Znany szwedzki komentator wojenny, płk. Hanson, oświadczył, że szybki upadek Cherbourga jest dowodem olbrzymiej technicznej przewagi Aliantów. Jeżeli przewaga ta uwidoczni się na wszystkich frontach, to można liczyć z końcem wojny w tym roku.

JEDEN Z NAJWSPANIALSZYCH PORTÓW EUROPY

Londyn, 27.VI. Rzeczoznawcy podkreślają, że Cherbourg trzeci co do wielkości port francuski, jest jednym z najgłębszych portów w Europie. Dotychczasową bolączką Aliantów w Normandii był brak urządzeń przeładunkowych, umożliwiających wyładowywanie wielkich ilości sprzętu i ludzi. Obecnie sytuacja zmieni się gruntownie.

POMIŚNIE ROZWÓJ OFENSYMY POD CAEN

Londyn, 27.VI. Dzisiejszy komunikat z kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi, że rozpoczęta wczoraj wielka ofensywa brytyjsko-kanadyjska na odcinku Tilly-Caen rozwija się pomyślnie. Wojska sojusznicze posunęły się na przód o 7 mil, przecinając drogę Caen-Caumont. Najbardziej wysunięte oddziały dotarły do miejscowości Villers-Bocage, gdzie dziś rano Niemcy przypuścili przeciwnatarcie, które zostało odparte. Z powodu złej pogody samoloty sojusznicze wykonały tylko 200 lotów bojowych. Cała ofensywa na odcinku Tilly-Caen odbywa się w czasie ulewnej deszczu.

NIEMCI STRACILI 70 TYS. LUDZI

Londyn, 27.VI. Według nieoficjalnych jeszcze obliczeń straty niemieckie od chwili rozpoczęcia działań w Normandii wynoszą w zabitych, rannych i wziętych do niewoli ponad 70 tys. ludzi. Liczba jeńców niemieckich, wziętych do niewoli przez sojuszników, wynosi 32 tysiące.

AMERYKANIE BOMBARDOWALI DROHOBYCZ

Moskwa, 27.VI. Dzisiejszy komunikat wschodniego dowództwa amerykańskiego lotnictwa bombardującego donosi, że bombardowce amerykańskie, startujące z baz rosyjskich, bombardowały rafinerie ropy naftowej w Drohobyczu. Bombowce były eskortowane przez myśliwce amerykańskie oraz sowieckie typu Yak.

TAJNA WIZYTA RIBBENTROPA W FINLANDII

Sztokholm, 27.VI. W tutejszych kołach politycznych rozszedła się wiadomość, że Ribbentrop bawi w tajnej misji w

FORTYFIKOWANIE RZESZY

Bern, 27.VI. Organizacja Todta rozpoczęła budowę fortyfikacji w Niemczech. Najbardziej widoczną siłą obronną w Rzeszy mianowany został Goering.

Helsinkach celem przekonania polityków fińskich o konieczności dalszego kontynuowania wojny. Nie wiadomo jeszcze, jaki skutek odniesie ta interwencja. Parlament fiński odbył dziś tajne posiedzenie. Żadnych uchwał nie powziął.

Waszyngton, 27.VI. Agencja United Press donosi, że przywódcy stronnictwa republikańskiego stawiają obecnej polityce zagranicznej Stanów Zjednoczonych szereg zarzutów, jak np. "że Stany Zjednoczone nie posiadają wogóle polityki zagranicznej" oraz że stosunki z niektórymi państwami nie są takie, jakie być powinny. Wśród pięciu głównych zarzutów wymienienia się następujące: 1° Brak kompetencji jeśli chodzi o stosunek do Rosji, Anglii i innych krajów; 2° "Niepamięć" w stosunkach z Francją, Włochami itd.; 3° Brak jasnego wypowiedziania się, zachowywanie tajemnicy; 4° Usiłowanie "kupienia sobie dobrej woli zagranicy", zwłaszcza Ameryki Południowej; 5° Ryzyko nie powodzenia w negocjacjach pokojowych ze "znęconymi przywódcami". Republikanie skarżą się, iż obecna polityka amerykańska pozwala Rosji i Anglii na prowadzenie swej własnej polityki. Członek Kongresu Walter Judd, np., powiedział: "Wydaje się, iż zbyt często jesteśmy o parę kroków w tyle za Rosją i Anglią. Oni wiedzą dokładnie, czego chcą i jak to osiągnąć". Wiele z tej krytyki dotyczy możliwych zmian, jeśli chodzi o granice fińską, polską i inne. Pochodzi to stąd, że w Stanach Zjednoczonych jest wielu potomków emigrantów polskich, fińskich, litewskich itd., którzy tworzą wielki blok wyborców. Członek Kongresu John R. Bennett, mówiąc o granicach, powiedział: "Czyż W. Brytania i Ameryka nie stoją na tej samej stopie co i Związek Sowiecki... Dlaczego wobec tego jesteśmy zbyt łagodni?"

STRATY BRITYJSKIE W ITALII

Londyn, 27.VI. Premier Churchill oświadczył w Izbie Gmin, że straty wojsk lądowych brytyjskich, kanadyjskich i indyjskich w kampanii włoskiej od września ub.r., t.j. od chwili wyłączenia na półwyspie do chwili bieżącej, wynoszą 14 tys. zabitych, 48 tys. rannych i 10 tys. zaginionych.

Z o s t a t n i e j c h w i l i

ROSJANIE ZDOBYLI ORSZĘ

Moskwa, 27.VI. Ogłoszony wieczorem rozkaz Stalina donosi, że wojska rosyjskie zdobyły Orszę, ważny bastion niemiecki, broniący dostępu do Mińska. Miasto zdobyte zostało manewrem oskrzydłującym, połączonym z natarciem frontowym. Rosjanie wkroczyli również do Mohylowa, na którego ulicach toczą się walki.

Londyn, 27.VI. W artykule wstępnym gazeta "Daily Herald" stwierdza, że w 45 dni po zdobyciu Cassino wojska sojusznicze we Włoszech posunęły się naprzód o 320 km. "W świetle tych faktów - pisze gazeta - można dopiero zrozumieć, jak wielkie znaczenie dla całej kampanii włoskiej miało zdobycie tego bastionu, w którym Niemcy bronili się przez 6 miesięcy.

Berlin, 27.VI. Rzecznik naczelnego dowództwa niemieckiego oświadczył dziś, że należy spodziewać się, iż Alianci natychmiast po zdobyciu Cherbourg'a dokonają nowych desantów w różnych punktach wybrzeża francuskiego. Ogromne siły mają być skoncentrowane w portach angielskich i lada chwila mogą wyruszyć one do akcji.

Sztokholm, 27.VI. Do portu Abo w Finlandii przybyły 4 niemieckie okręty wojenne.

O 55 KM OD LIVORNO

Rzym, 27.VI. Mimo zaciętego oporu niemieckiego oddziału V armii znajdują się już w punkcie, odległym o 25 km na północ od portu Piombino i o 55 km na południe od Livorno, trzeciego co do wielkości portu włoskiego. Na odcinku środkowym Niemcy stawiają gwałtowny opór na wschodnim wybrzeżu jeziora Trazymeńskiego. Miasto Castiglione del Lago jest ciągle jeszcze w rękach niemieckich. Natomiast oddziały VIII armii zdobyły miasto Chiusi, leżące na skrzyżowaniu ważnych linii komunikacyjnych.

MUSSOLINI UCIEKŁ DO NIEMIEC

Lozanna, 27.VI. "Gazette de Lausanne" donosi, że Mussolini wyjechał do Niemiec, gdzie przebywać będzie stale. Wielu wybitnych faszystów ma iść za jego przykładem.

ORSZA OTOCZONA

Moskwa, 27.VI. Komunikat wieczorny donosi, że miasto Orsza jest zupełnie otoczone przez wojska sowieckie. Według wcześniejszych doniesień armia 1. frontu bałtyckiego dotarła już do punktu o 65 km na półn.-zachód od Witebska i o 25 km od Połocka. Na półd.-zachód od Witebska likwidowane są resztki otoczonych pięciu dywizji niemieckich.

Również na południowym odcinku frontu białoruskiego, od Witebska do Żłobina, wojska sowieckie czynią dalsze postępy. Przeciżyły one linię kolejową, wiodącą z Orszy do Borysowa i Mińska, oraz zbliżyły się na odległość 10 km do Mohylowa. Linia frontu na Białorusi jest obecnie niemal

identyczna z linią z lipca 1941. Jeżeli Rosjanie zdobędą Orszę i Mohylów, to obejmą w posiadanie b. ważną linię kolejową Leningrad-Odessa. Na jednym odcinku wojska sowieckie odległe są o 30 km od granicy łotewskiej.

Moskwa, 27.VI. Na froncie fińskim Rosjanie poczynili dalsze postępy na północ i południe od jeziora Onega. Prowadzone z dwóch stron kleszczowe natarcie rosyjskie ma na celu zdobycie miasta Pietrozawodska, stolicy Karelsko-Fińskiej SRR, położonej na zachodnim wybrzeżu jeziora.

Berlin, 27.VI. Niemieckie doniesienia z frontu wschodniego mówią o ogromnej przewadze Rosjan w ludziach i w sprzęcie wojennym. Na Białorusi Rosjanie mają rzekomo 80 dywizji piechoty oraz kilkadziesiąt dywizji pancernych.